
REPUBBLICA ITALIANA

                                                                                                             

          D.D.G. n. 3742 REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 3 PATRIMONIO

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO -lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO -il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
VISTI -l'art. 24  della L.r.  n. 8/2016, recante “Modifiche alla L.r. n.12/11 per effetto dell'entrata in

vigore del Decreto legislativo n. 50 del 18.04.16”;
-il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13 di approvazione del Regolamento di esecuzione ed attuazione
della legge regionale n. 12 del 12 luglio 2011, pubblicato sulla GURS n. 7 del 17/02/2012;

VISTO -il Programma Operativo Regionale FESR Sicilia 2007/2013;
VISTI -il  comma 804  della  legge  28 dicembre 2015 n.  208  (legge di stabilità 2016)  finalizzato ad

assicurare  il  completamento  dei  progetti  inseriti  nella  programmazione  dei  fondi  strutturali
europei 2007/2013;
-la  Decisione della Commissione Europea  C(2015) n.  2771  del 30/04/2015 di  approvazione
degli  “Orientamenti  sulla chiusura dei  Programmi Operativi”,  ed il  successivo  Documento
d'indirizzo  del  MEF-IGRUE  “Chiusura  dei  Programmi  Operativi  2007/2013”,  entrambi
richiamati nella nota del Dipartimento regionale alla Programmazione n. 795 del 18/01/2016;
-la  legge regionale  n.  8  del  17 maggio 2016 recante  “Disposizioni  per favorire l'economia
Norme  in  materia  di  personale.  Disposizioni  varie”  il  cui  art.  15 “Attuazione  della
programmazione comunitaria” prevede procedure finalizzate ad assicurare il completamento dei
progetti inseriti nel PO FESR 2007/2013 non conclusi alla data del 31 dicembre 2015;
-la circolare del Dipartimento Programmazione n. 9878 del 30/05/2015 recante “Disposizioni
per consentire e accelerare il  completamento dei progetti  inseriti  nel programma PO-FESR
2007/2013 in attuazione dell'art. 15 della legge regionale 17 maggio 2016 n. 8” e successiva
nota prot. n. 18559 del 18/10/2016 recante “Modifiche alla circolare prot. 9878 del 30 maggio
2016”;;
-la  Delibera C.I.P.E.  n.  12  del  01/05/2016 registrata dalla Corte dei  Conti il  20/07/2016 al
foglio n. 1941, pubblicata sulla G.U.R.I. n. 186 del 10/08/2016, avente per oggetto “Programma
complementare di azione e coesione 2014/20 - Assegnazione di risorse complementari per la
programmazione 2007/13, ai sensi dell’art. 1 comma 804 della Legge di stabilità del 2016”, con
cui vengono assegnati complessivi €  845.983.451,18 (di cui €  207.484.629,35 per il PO FESR
Sicilia  2007/2013)  a  valere  sulle  risorse  destinate  ai  programmi  complementari  di  rispettiva
competenza di cui alla delibera 10/2015 in favore del Ministero dei beni e delle attività culturali
e del turismo, del Ministero dello sviluppo economico e delle regioni Campania e Sicilia;

VISTO il D.D.G. n. 854 del 31/05/2011, registrato alla Corte di Conti l’11/07/2011 al reg.1 fg. 60 con il
quale è stata approvata la graduatoria di merito a valere sulla linea d'intervento 3.1.1.2  sub-
archivistico, nel cui allegato “A” al punto 6 rientra l’intervento inerente l'operazione relativa al
progetto di “Adeguamento per la fruizione del complesso architettonico di c.da Campanarazzu



a  Misterbianco  (Ct)”  per  l’importo  complessivo  di  €   696.203,49  (codice  CUP
G624B11000070008, Cod. CIG  449320453C, Cod. Identificativo CARONTE  SI_1_ 8403) ;

VISTO il D.D.S. n. 1067 del 17.05.2012 registrato dalla Corte dei Conti il 26.06.2012 al reg. n.
1,  fg.  87  con  cui  è  stato  approvato  il  progetto  in  linea  amministrativa  e  assunta  la
prenotazione di impegno di € 696.203,49;

VISTO il D.D.S. n. 2082 del 14.09.2012 registrato dalla Ragioneria Centrale il 25.09.2012 al n.
1/32/12  con  il  quale  si  è  provveduto  a  disimpegnare  la  somma  di  €  696.203,49
mantenendo la somma di € 23.000,00 per le spese di pubblicazione del bando di gara;

VISTO il D.D.G. n. 2667 del 09.10.2014 registrato alla Corte dei Conti il 31.10.2014 al reg. n. 1
fg. 198 con cui si approva il quadro economico post gara e viene impegnata la somma di
€ 529.378,78;

VISTO il  D.D.S.  n.  269  del  10.02.2015  di  accertamento  delle  entrate  per  spese  di  pubblicità  di  €
6.159,23;

VISTO il   D.D.G. n. 4011 del 18.11.2015 registrato dalla Corte dei Conti il 07.12.2015 al reg. n. 1, fg.
244,  con il quale è stato  approvato in linea amministrativa il QTE predisposto dal R.U.P. a
seguito della perizia di variante riguardante i lavori, come delle risultanze della gara d’appalto
per cui è stata impegnata la somma di €  529.378,78 come segue;

A Lavori

A1 Importo lavori al netto del RA € 381.619,30

A2 Oneri sicurezza non sogg. A RA € 63041,77

A3 Importo contrattuale € 444.661,07 444.661,07 

B Somme a Disposizione dell'Amministrazione

B1 IVA 10% sui lavori € 44.466,11

B2 Documentazione Grafica e  Fotografica € 1.410,91

B3 Esecutivi strutturali compreso IVA € 8.898,89 

B4 Esecutivi impianti compreso IVA € 6.301,79

B5 Collaudo tecnico -amministrativo compreso IVA € 1.351,78

B6 Incentivo. Uff. Tecnico compreso IVA € 10.232,44 

B7 Collaudo statico compreso IVA € 4.633,34

B8 Pubblicazione bando € 6.159,23

B9 Contributo AVCP € 375,00

B10 Oneri conferimento a discarica €       888,22

Sommano € 84.717,71   84.717,71

Totale (A+B) € 529.378,78

ACCERTATO che con quietanza n. 82146/2015 è stata versata la somma di € 6.159,23;
VISTO il   D.D.G. n. 4818 del 02.11.2016 registrato dalla Corte dei Conti il 17.11.2016 al n. 132 con il

quale sono stati approvati, in linea amministrativa, gli atti finali sottoscritti dalla D.L. e dal RUP
Arch. Giuseppe Marano;

VISTA la  Dichiarazione di spendibilità  inviata con nota prot. n. 4226 del 05.03.2018   dal  R.U.P.
Arch. Giuseppe Marano e sottoscritta dal Dirigente Responsabile della Soprintendenza BCA di
Catania nella  qualità  di  Funzionario  Delegato  in  cui  contestualmente  viene  richiesto
l’accreditamento per il pagamento delle spettanze a completamento dell’intervento per l'importo
di €  2.500,04 secondo il seguente quadro economico definitivo:



A Lavori

A1 Importo lavori al netto del RA € 381.606,33

A2 Oneri sicurezza non sogg. A RA € 63.041,77

Importo contrattuale  A 444.648,10 444.648,10

B Somme a Disposizione  dell'Amministrazione

B1 IVA 10% sui lavori € 44.464,81

B2 Incentivo Uff. Tecnico € 7.686,16

B3 Pubblicazione  bando gara € 6.159,23

B4 Contributo AVCP € 375,00

B5 Oneri  conferimento  a discarica € 888,16

TOTALE B € 59.573,36

TOTALE A+ B € 504.221,46

ACCERTATO dal SIC che è stata liquidata la complessiva somma di € 501.721,42 di cui € 499.275,86 al
31.12.2015 ed  € 2.445,56  al 31.01.2017;

VISTA la dichiarazione di fruibilità da cui si evince che il progetto è in uso a far data dal 01.12.2015; 
RITENUTO  di dover disimpegnare  la somma di  €   3.436,05 sul capitolo  776092 di  cui  all'impegno n.

54/2016; 
RITENUTO altresì di dovere approvare in linea amministrativa gli atti finali e il quadro economico finale

come sopra     riportato;
VISTO il D.Lgs del 23/06/2011 n. 118 e s.m.i;
VISTO il  D.P.R. n.2413 del  18.04.2018  con  il  quale  è  stato  conferito  all'Ing.  Sergio  Alessandro

l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni culturali  ed I.S. ;
VISTO l'art. 68 della legge regionale n. 21 del 21/08/2014 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA il bilancio della Regione siciliana per l'esercizio finanziario 2018;

DECRETA

Articolo 1) Per le motivazioni e finalità citate in premessa in relazione all’intervento inerente il progetto
di “Adeguamento per la fruizione del complesso architettonico di c.da Campanarazzu a Misterbianco” nel
comune  di  Catania,  (codice  CUP G624B11000070008,  Cod.  CIG   449320453C,  Cod.  Identificativo
CARONTE  SI_1_ 8403),  si approva in linea amministrativa il seguente quadro economico finale :

A Lavori

A1 Importo lavori al netto del RA € 381.606,33

A2 Oneri sicurezza non sogg. A RA € 63.041,77

Importo contrattuale  A 444.648,10 444.648,10

B Somme a Disposizione  dell'Amministrazione

B1 IVA 10% sui lavori € 44.464,81

B2 Incentivo Uff. Tecnico € 7.686,16

B3 Pubblicazione  bando gara € 6.159,23

B4 Contributo AVCP € 375,00

B5 Oneri  conferimento  a discarica € 888,16

TOTALE B € 59.573,36

TOTALE A+ B € 504.221,46



 Articolo 2) In conformità alle premesse, si approvano, in linea amministrativa gli atti finali sottoscritti
dalla D.L. e dal Rup Arch. Giuseppe Marano;

Articolo 3) E' approvata la definitiva ammissione al finanziamento per:
euro 493.116,63 a valere sulla linea di intervento 3.1.1.2 del PO Fesr 2007-2013 di 
cui al DDG di impegno  n 4011 del 18.11.2015;
euro 4.945,60 a valere sul Programma Complementare di Azione e Coesione 2014-
2020 di cui al  DDG di impegno  n 4818 del 02.11.2016;

dal che risulta il seguente riparto finanziario per la realizzazione dell'intervento di cui al quadro economico
all'art.1:

Descrizione Importo

Quota a valere sul Po Fesr 2007-2013 €  493.116,63

Quota a valere sul PAC 2014-2020 €     4.945,60

Spese pubblicazione € jjjj6.159,23

Totale € 504.221,46

Articolo 4) E' accertata, sul cap. 776092, una economia complessiva di € 3.436,05 sull'impegno di cui al
D.D.G n. 4818/2016 che viene disimpegnata con il presente provvedimento;

Articolo 5) L'erogazione delle  somme  occorrenti  per  il  completamento  dell'intervento  sarà  effettuata
attraverso l'emissione  di  aperture  di  credito  nei  confronti  del  Soprintendente  di  Catania  nella  qualità  di
Funzionario  Delegato  che  liquiderà  i  creditori  sulla  base  della  documentazione  a  supporto  dei  crediti
comprovante l'effettiva liquidabilità del titolo, a seguito di verifica analitica compresa l'ammissibilità della
spesa.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell'Assessorato per i Beni Culturali e della
Identità siciliana per il successivo inoltro alla Corte dei Conti per la registrazione e sarà pubblicato sul sito
istituzionale secondo quanto previsto dall'art. 68 della L.r. n. 21 del 12/08/2014.

Palermo lì 31.07.2018
F.to Il Dirigente Generale

 Se rgio Alessandro

 


	DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
	IL DIRIGENTE GENERALE


